
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

            COPIA
  

                         
VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  

 
ooOOoo 

 
Riunione straordinar ia in 1° convocazione  

Seduta pubblica 
 
 

DELIBERA N° 29 DEL 28.11.2003 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA CON LA PROVINCIA DI 
CAGLIARI PER LA PROGETTAZIONE DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI I GIENE URBANA. 

 
 
L’Anno Duemilatre  addì  ventotto del mese di Novembre  nel Comune di Barrali e nella solita sala 
delle adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino  A Pala Antonio P  
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi P  
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo  A 
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario  A Piras Mariano  A 
Pisano Flavio P  Sanna Leandro  A 
 
 
 Totale presenti n°  13  Totale assenti n° 7 
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 



 
IL PRESIDENTE 

 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Cagliari ha inviato a tutti i  Comuni rientranti nel sub 

ambito A1 la nota n°36697 del 05/09/03, con la quale illustra una proposta di accordo per la messa 
a punto di un servizio unico di gestione dell 'Igiene Urbana (raccolta rifiuti + differenziata, pulizia 
strade, servizi complementari); 

 
CONSIDERATO che tutti i Comuni dell'Unione rientrano in tale sub-ambito e che, avendo 

gli stessi (eccetto Serdiana) trasferito le competenze all'Unione, quest'ultima è l'unico soggetto 
legittimato a pronunciarsi in materia; 

 
PRESO ATTO che, nel corso delle riunioni avutesi con i tecnici della Provincia, l'iniziativa 

ha avuto un riscontro positivo da parte dei rappresentanti degli Enti, Unione dei Comuni del 
Parteolla e basso Campidano compresa; 

 
CONSIDERATO che tale iniziativa si concretizzerà nelle seguenti fasi: 

- realizzazione di uno studio preliminare (a cura e a spese della Provincia di Cagliari) con 
predisposizione di un Piano d'impresa (progetto di massima tecnico-economico-finanziario che 
illustri le possibili scelte); 

- approvazione del progetto (da parte di tutti gli Enti) e scelta delle modalità operative; 
- costituzione del soggetto gestore (con coordinamento Provinciale); 
- realizzazione; 

 
CONSIDERATO che la Provincia, con nota n°43480 del 20/10/03 ha proposto uno schema 

di Accordo di programma che regola le fasi di realizzazione dell'iniziativa, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO necessario approvare detto schema di Accordo; 
 

 
PROPONE  

 
 

DI approvare lo schema di Accordo di programma, allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale, che regola le fasi di realizzazione dell 'iniziativa proposta 
dalla Provincia di Cagliari per la realizzazione di un servizio unico di gestione dell'igiene 
urbana; 

 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Settore 
( f.to Ing. Alessandro Pusceddu) 

_____________________________________________________________________________ 



 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 

VISTA la su riportata proposta come ill ustrata dal Presidente, il quale riferisce dell’errore di 
cui è inficiato l’allegato schema di accordo di programma, come segnalato con nota trasmessa 
all’Amministrazione Provinciale da parte di tutti i  Comuni compresi nel presente Ente Locale. 
Rappresenta altresì che all’accordo partecipa anche il Comune di Serdiana sebbene abbia mantenuto 
la titolarità del servizio, come affermato dal legale rappresentante dell ’Ente. Da ultimo rassicura che 
alcun onere finanziario è previsto per l’Ente, come specificatamente indicato dall’art. 3 dell ’accordo 
stesso. 
 
 

VISTI i su riportati pareri; 
 

PRESENTI E VOTANTI N°  13 
 
VOTI FAVOREVOLI N° 13 

 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      I L PRESIDENTE                                                                              I L SEGRETARIO 
     (f.to Luigi  PIANO)                                                                   (f.to Dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Ente dal  02.12.2003 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 7768 del 02.12.2003, ai sensi dell’ art. 
35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 02.12.2003                                  
 
                                                                                                                    I L SEGRETARIO 
                                                                                                             (f.to Dott.ssa  Luisa Orofino) 
 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
  

  
 

                                                                                                                    I L SEGRETARIO 
                                                                                                               (Dott.ssa  Luisa Orofino) 


